sujeta a redeterminaciones periódicas típicas. El monto usado y pendiente al 31 de diciembre de 2023 era de USD
200 millones.

Préstamo Puente

El 17 de febrero de 2023, la Corporación pagó los USD 25 millones pendientes del Préstamo Puente con recursos
de la RCF (ver "Línea de Crédito Rotativo" arriba) y posteriormente terminó el acuerdo de préstamo. Los costos de
transacción no amortizados de USD 1,7 millones fueron amortizados y capitalizados en PP&E a la terminación del
acuerdo de préstamo.

Deuda con Banco Colombiano

El 17 de febrero de 2023, la Corporación pagó los USD 9,9 millones pendientes de la Deuda con Banco Colombiano
con recursos de la RCF (ver "Línea de Crédito Rotativo" arriba) y posteriormente terminó el acuerdo de préstamo.

Pactos Financieros

Los Títulos Preferenciales de la Corporación y su RCF incluyen varios pactos relacionados con apalancamiento
máximo, cobertura de interés mínima, endeudamiento, operaciones, inversiones, ventas de activos, gastos de
capital y otros pactos operativos estándares del negocio. Los pactos financieros de la Corporación incluyen: a) una
razón máxima de deuda total consolidada, menos efectivo y equivalentes a efectivo, a EBITDAX ajustado de los
últimos 12 meses ("Razón de Apalancamiento Consolidado"), de 3,25:1,00 (endeudamiento) o 3,50:1:00
(mantenimiento), y b) una razón mínima de EBITDAX ajustado de los últimos 12 meses a gasto de interés,
excluyendo gastos no en efectivo ("Razón de Cobertura de Interés Consolidado"), de 2,50:1,00.

Al 31 de diciembre de 2023, la Corporación estaba en cumplimiento de sus pactos.

   MD&A –  Diciembre 31 de 2023 16

31 de diciembre de 2023

(USD)

31 de diciembre de 2022

(USD)

Títulos Preferenciales - capital (5,75 %) 500.000   500.000

Préstamo Puente - capital (LIBOR + 4,25 %) —   25.000

RCF (SOFR + 4,5 %)(1) 200.000   —

Deuda con Banco Colombiano – capital (IBR + 2,5 %) —   10.020

Obligaciones de arrendamiento 13.435   15.732

Deuda total 713.435   550.752

Déficit de capital de trabajo 10.028   22.603

Deuda neta 723.463   573.355

(1) La tasa SOFR para el año terminado el 31 de diciembre de 2023 fue de 5.08%.

La Razón de Apalancamiento Consolidado se calcula como se indica a continuación:

31 de diciembre de 2023

(USD)
31 de diciembre de 2022

(USD)

Deuda total 713.435   550.752

Menos: efectivo y equivalentes a efectivo (39.425)  (58.518)

Deuda neta para efectos del pacto 674.010   492.234

EBITDAX ajustado 236.829   212.850

Razó n de Apalancamiento Consolidado 2,85   2,31

La Razón de Cobertura de Interés Consolidado se calcula como se indica a continuación:

31 de diciembre de 2023

(USD)

31 de diciembre de 2022

(USD)

EBITDAX ajustado 236.829   212.850

Gasto de interés, excluyendo gastos distintos a efectivo 46.852   34.058

Razó n de Cobertura de Interés Consolidado 5,05   6,25

Al 21 de marzo de 2024, la Corporación tenía en circulación 34,1 millones de acciones ordinarias, 0,8 millones de
opciones de compra de acciones, y 0,9 millones de UAR, DSU y PSU.

Dividendo

La Corporación ha descontinuado el dividendo trimestral con el fin de fortalecer su balance.

Obligaciones Contractuales

La siguiente tabla presenta un resumen de las necesidades de efectivo de la Corporación para atender sus
pasivos financieros y obligaciones contractuales existentes al 31 de diciembre de 2023:

   MD&A –  Diciembre 31 de 2023 17

 Menos de 1 año  1-3 años  Más de 3 años  Total